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زیست‌بوم

خلیج پزم کنارک
یکی از سواحل زیبای جنوب ایران خلیج پزم است که در حاشیه دریای عمان و شهرستان کنارک واقع شده و 

پتانسیل‌های گردشگری، تفریحی و اقتصادی بالقوه‌ای دارد. گردشگران و مسافران می‌توانند در فصول مختلف 
سال با حضور در سواحل بکر و زیبای پزم تیاب از طبیعت شگفت‌انگیز و بکر آن در کنار پرندگان بی‌نظیر و 

جذاب لذت ببرند. خلیج پزم از چابهار ۶۰ کیلومتر و از شهرستان کنارک ۱۷ کیلومتر فاصله دارد. از جاذبه‌های 
اصلی این منطقه، امکان تماشای غروب دل‌انگیز در ساحل صخره‌ای و ماسه‌ای آن است و در کنار غروب آفتاب 

به‌دلیل آب و هوای معتدل، این منطقه مکان مناسبی برای لذت بردن از تماشای پرندگان )پرستوی دریایی، 
کاکایی، فلامینگو، اگرت، آبچلیم، پلیکان، هوبره و عقاب دریایی( محسوب می‌شود. غار‌های آبی و ساحلی پزم 

از دیدنی‌های منحصربفرد این خلیج است که به‌دلیل فرسایش برخورد امواج آب به‌شکل آدمک‌های سنگی 
درآمده‌اند.

 عکس: میزان

هیأت دولت پیشنهاد سازمان حفاظت محیط زیست را برای ابطال مصوبه دولت قبل بررسی می‌کند

بخت‌آزمایی میانکاله

ایسنا  احسان هادی‌پور، 

رئیس اداره حفاظت زیست 
بوم دریایی و پایش دریایی 
س  سا ا بر  : گفت ن  گیا
گزارش‌ها و آزمایشات انجام 
گرفته دو شناگاه در آستارا و دو 
شناگاه در تالش از آلوده‌ترین 
شناگاه‌ها بوده اند؛ پایش‌های 
ود  ور ه  هند ن‌د نشا نی  ا مید
فاضاب و وجود جایگاه زباله 
در مجاورت این شناگاه‌ها بوده 
که به باکتری مدفوعی آغشته 

. ست ا

ایرنا  صادق برزگر، مدیر 

کل میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری مازندران 
گفت که در دهه فجر امسال 
ح‌های گردشگری و صنایع  طر
دستی با حجم سرمایه‌گذاری 
۹ هزار و ۱۱۴ میلیارد ریال در 
استان به بهره‌برداری می‌رسد.

تسنیم حسن اکبری، معاون 

محیط زیست طبیعی سازمان 
حفاظت محیط زیست با بیان 
غ  اینکه تنها ۲۰ قطعه میش مر
در کشور باقی مانده است، 
گفت: عدم مالکیت دولت 
در بخشی از اراضی محدوده 
غ در سقز  زیستگاه میش مر
باعث شده توفیق چندانی در 
احیای این گونه حاصل نشود.

ایلنا رضا بیانی، مدیرکل 

آبخیزداری  منابع طبیعی و 
استان تهران با بیان اینکه 
جنگلی  پارک‌های  مدیریت 
حاشیه پایتخت به شهرداری 
تهران واگذار شده است، 
یی  ن‌ها ستا بو ر  د  : گفت
مثل چیتگر، سرخه‌حصار و 
لویزان که آبیاری درختان آن 
در تابستان امسال به مشکل 
خورده، وظیفه اصلی تامین آب 
مورد نیاز برای آبیاری درختان 

برعهده شهرداری است.
  ، ی ند ز د  ها فر ایسنا  

فرمانده یگان حفاظت محیط 
زیست استان تهران از وقوع 
از  هکتار   ۲۵ در  آتش‌سوزی 
اراضی چهارگانه استان تهران 

طی سال جاری خبر داد.
ایرنا  عزت‌الله ضرغامی، 

 ، هنگی فر ث  ا میر یر  ز و
گردشگری و صنایع دستی 
با بیان اینکه کردستان مهد 
فرهنگ، هنر و تمدن ایران 
زمین و خود ایران است، افزود: 
این استان نمادهای ارزشمند 
فرهنگی و تمدنی زیادی دارد 
که افتخاری برای ملت ایران 

. ست ا
اسکندری،  مجید  ایسنا  

رئیس اداره حفاظت محیط 
اسدآباد  شهرستان  زیست 
از روند خشک شدن تالاب 
پیرسلمان در چند روز آینده 

خبر داد.

ایرنا سید داوود میرشکار، 

مدیر کل حفاظت محیط زیست 
خوزستان با انتقاد از تحقیقات 
بدون نتیجه مرکز تحقیقات 
شیلات درخصوص علت‌یابی 
مرگ و میر ماهیان دریاچه 
یک  نمک ماهشهر گفت: 
سال زمان، برای تحقیقات در 
این زمینه، فرصت مناسبی 
بود تا این حادثه تکرار نشود 
اما متأسفانه تحقیقات مرکز 
پی  ر  د ی  نتیجه‌ا بوطه  مر

نداشته است.
ایسنا  سرخوش کرم‌زاده، 

مدیرکل منابع طبیعی گیلان 
با بیان اینکه پایگاه اطفای 
حریق غرب گیلان مستقر در 
تالش دارای پیشرفت فیزیکی 
۹۵ درصد است، یادآور شد: 
در صورت تخصیص ۳۰ میلیارد 
ریال اعتبار، پایگاه مذکور به 

بهره‌برداری خواهد رسید.

اخبار

 

امروز یکشنبه ۵ شهریور ماه سال‌جاری، 
جلسه هیأت دولت با موضوع بررسی 
پیشنهاد سازمان حفاظت محیط‌ زیست 
برای تعیین تکلیف بندهای ۴ و ۵ مصوبه 
۲۳ اسفند ماه ۱۳۹۹ هیأت دولت در 
خصوص »احداث پارک اختصاصی تولید 
پروپیلن از گاز طبیعی در امیر آباد بهشهر« 
برگزار می‌شود. علی ساجقه ، رئیس 
پردیسان پیشتر خواستار حذف این 
مصوبه شده بود. ابطال بندهای ۴ و ۵ 
این مصوبه و رسیدگی به تخلفات رخ داده 
در فرایند استعدادیابی، صدور تخصیص 
و واگذاری بیش از ۹۰ هکتار از عرصه‌های 
ح مصوب مرتعداری،  ملی دارای طر
مطالبه جدی مردم و کارشناسان طی 
نزدیک به دوسال گذشته بوده است. 
این مصوبه همزمان با رسانه‌ای شدن 
تصمیم سازمان امور اراضی کشور برای 
بازپس‌گیری اراضی واگذار شده به 

پتروشیمی میانکاله انجام می‌گیرد.
حنیف‌رضا گلزار کارشناس ارشد آب 
و خاک درباره این مصوبه به »ایران« 
می‌گوید:»همه ماجرا از مصوبه 23 اسفند 
1399 هیأت وزیران آغاز شد. اصل و 
اساس این مصوبه با ماده 2 مصوبه 
1381/07/16 هیأت وزیران در خصوص 
ممنوعیت استقرار صنایع آلاینده در 
است  تضاد  در  شمالی  استان‌های 
یعنی مصوبه اسفند ماه 1399 دولت در 
تناقض با مصوبه سال 1381 دولت است 
و این بسیار عجیب است. جدای از این 
تناقض، خود مصوبه اسفند 1399 هیأت 

وزیران یک پارادوکس است.«
 این کارشناس محیط زیست با این 
اعتقاد که بندهای 4 و 5 این مصوبه با 
اهداف این مصوبه بویژه موارد تصریح 
شده در بند یک در تناقض است، توضیح 
می‌دهد:»چرا که در اهداف این مصوبه 
به صراحت آمده که با »هدف استفاده 
از متانول مازاد در فرایند تولید پروپیلن« 
زنجیره تولید پلی پروپیلن در سه پارک 
تخصصی از جمله منطقه امیرآباد بهشهر 
که مشرف به تالاب میانکاله هست 
توسعه پیدا کند. یعنی مقرر بود با هدف 
مصرف بخشی از متانول مازاد کشور، 

گزارش

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

عکس ها: تسنیم

زیست‌بوم- ارزیابی محیط زیستی، موضوعی‌ است که 
صددرصد توسط مجری پتروشیمی میانکاله نادیده 
گرفته شده و با‌ وجود آنکه سازمان حفاظت محیط‌ 
زیست اعلام کرده که به‌دلیل آلودگی‌های صنعتی 
مجوزی به پتروشیمی نمی‌دهد کار را ادامه داده 
است. از سوی دیگر قانون ساخت صنایع سنگین 
و آلاینده را به‌دلیل آلودگی خطرناک آبی و خاکی در 
سه استان شمالی ممنوع کرده است که این قانون 

هم از سوی مالک نادیده گرفته شده است.

70 خانوار بومی قربانی اشتغال 300 کارمند 
مهاجر

سازمان امور اراضی هم اعلام می‌کند به‌دلیل عدم 
پرداخت حقوق مرتع‌داران اراضی حسین‌آباد توسط 
متولی پتروشیمی و همچنین عدم تحقق دریافت 
مجوز ارزیابی محیط زیستی، زمین پتروشیمی 
میانکاله را پس می‌گیرد. این واحد صنعتی که 
در نهایت قرار است 300 نفر را از شهرهای ساری، 
تهران، بهشهر و... به استخدام خود درآورد، در 
وهله اول باعث بیکار شدن و مهاجرت بیش از 
70 خانوار دامدار می‌شود که با توجه به داشتن 
پروانه مرتع و طبق قانون، اراضی آنها قابل واگذاری 
به هیچ پروژه‌ای نیست. با وجود این هم اکنون 
نیز میله‌گذاری‌ها توسط مجری پتروشیمی، اجازه 
استفاده از برخی از چشمه‌ها و مراتع را از آنها 
گرفته است. این پروژه همچنین مخالفت سازمان 
حفاظت محیط زیست کشور، سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری و دادستانی کل کشور را هم 
داشته است. عباس ترکی معاون پیشگیری از وقوع 
جرم دادستانی نیز در 11 تیرماه سال‌جاری با اعلام 
اینکه سرمایه‌گذار پتروشیمی میانکاله ابر بدهکار 
بانکی است، گفت: برای حفاظت از محیط زیست 
دستور قضایی صادر کردیم و جلوی اجرای این 

ح را گرفتیم. طر
سماجت سرمایه‌گذار

سماجت متولی طرح در حالی ادامه دارد که سازمان 
امور اراضی در نامه‌ای که به تاریخ 1402/4/4 به 
پتروشیمی میانکاله زده، اعلام کرده است به‌دلیل 
عدم پرداخت حقوق مرتع‌داران اراضی حسین‌آباد 
توسط متولی پتروشیمی و همچنین عدم تحقق 
زمین  زیستی،  محیط  ارزیابی  مجوز  دریافت 
پتروشیمی میانکاله پس گرفته می‌شود: »از آنجایی 
که مرجع واگذار کننده اراضی ملی و دولتی سازمان 
امور اراضی بوده و سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور فقط عرصه‌های یاد شده را به امور اراضی 

تخصیص می‌دهد، لذا به استناد نامه شماره 176504 
مورخ 1400/12/11 مدیریت امور اراضی استان، موضوع 
واگذاری عرصه را جهت اجرای تبصره یک ماده 47 
قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مبنی بر 
محاسبه و دریافت حقوق عرفی بهره‌برداران به اداره 

کل ارسال کرده است.
بر این اساس طی نامه شماره 27718 مورخ 
1400/12/16 و در راستای مفاد فصل 5 شیوه نامه 
فنی و اجرایی بهره‌برداری از مراتع کشور، ابلاغیه  ای 
جهت دریافت حقوق عرفی بهره‌برداران و ابطال 
حق بهره‌برداری از مرتع به مرتع‌داران صادر شده 
که تاکنون بهره‌برداران به اداره کل استان مراجعه 
نکرده‌اند و مقرر شده بعد از مراجعه بهره‌برداران و 
همچنین ارائه طرح ارزیابی زیست محیطی از طرف 
متقاضی احداث مجتمع پتروشیمی اقدامات بعدی 

صورت گیرد.
 با توجه به اینکه موارد فوق‌الذکر تاکنون اجرایی 
نشده، لذا این کار مسکوت باقی‌مانده و روند مراحل 
واگذاری تکمیل نشده است و مدیریت امور اراضی 
استان نیز طی نامه شماره 42666/ی/4/4/1402-1402 
اخطاریه‌ای نیز به شرکت پتروشیمی امیرآباد جهت 
جلوگیری از دخل و تصرف در عرصه مذکور صادر 
کرده است.« مدارک نشان می‌دهد این پتروشیمی 
برای ساخت، نیاز به 55 هکتار اراضی داشته و معلوم 
نیست چرا واگذارکنندگان 35 هکتار بیشتر از نیاز 

ح داده‌اند. ]90هکتار[ به طر

سرمایه‌گذار آلمانی
علی ساجقه رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
کشور 5 تیر ماه سال‌جاری اعام کرد به‌دنبال لغو 
مصوبه دولتی )اسفند 99( اجرای پروژه پتروشیمی 
میانکاله است. این مصوبه در دولت گذشته بدون 
توجه به قوانین موجود به تصویب رسید و بهانه 
را برای تصرف اراضی درجه 2 کشاورزی به مجری 
طرح داد اما »سید محمود حسینی‌پور« استاندار 
گلستان به تازگی گفته است:»سازمان بازرسی کل 
کشور به مسأله ورود کرده و هیچ‌گونه انحرافی را در 

پروژه ندیده است.« 
عطاالله کاویان، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
مازندران 5 تیرماه با بیان اینکه سرمایه‌گذار برخی 
مجوز‌های آب، برق، گاز و قرارداد تخصیص زمین از 
منابع طبیعی و امور اراضی را دریافت کرده، گفته 
است: »سازمان بازرسی با این شرایط پیشنهاد کرد 
با توجه به اینکه این موارد در گذشته صورت گرفته 
است، مساعدت لازم با سرمایه‌گذار این طرح انجام 
و پالایشگاه پتروشیمی در »نقطه دیگری« از استان 

مازندران احداث شود.«
حسینی‌پور با اعام اینکه همین حالا برای تجهیز 
پتروشیمی 200هزار میلیارد تومان سرمایه وارد کشور 
و استان مازندران می‌شود، گفته است:»سرمایه‌گذار 
اصلی این پروژه آلمان است. اصاً سرمایه‌گذار 
داخلی نیست. هم اجرای آن و هم سرمایه‌گذار آن 

است.« آلمان 

پروپیلن تولید شود در حالی که در بند 
4 همین مصوبه، اهداف مندرج در بند 
یک نادیده گرفته شده و گاز طبیعی 
جایگزین متانول به‌عنوان ماده اولیه 
شده است. بروز چنین اشتباهی آن هم 
در سند بسیار مهمی مانند مصوبه هیأت 
وزیران بسیار شگفت‌آور و محل سؤال 
است. از این‌رو انتظار می‌رود تا دولت 
در جلسه امروز )5 شهریور( با درخواست 
سازمان حفاظت محیط زیست که در 
واقع درخواست همه مردم ایران است، 
مبنی بر ابطال بند‌های 4 و 5 این مصوبه 
موافقت کند، چرا که احداث غیرقانونی 
پتروشیمی میانکاله تا امروز به اندازه 
کافی برای کشور هزینه تراشیده است و 
باید یک جایی جلوی مجموع تخلفات 

این مجموعه سد شود.«
او اعتقاد دارد سازمان حفاظت محیط 
زیست تاکنون به خوبی ایستادگی کرده 
و مجوزی برای پتروشیمی میانکاله صادر 
نکرده وامیدوار است جلسه امروز 
»کمیسیون زیربنایی، صنعت و محیط 
زیست« هیأت دولت باعث اجرای 
کامل قانون و نجات بخشی میانکاله 
شود. البته گلزار یادآور می‌شود:»چه 
بندهای 4 و 5 تصویب نامه اسفند 1399 
در جلسه امروز ابطال بشود و چه نشود، 
این از مسئولیت و وظیفه و مأموریت 
سازمان حفاظت محیط زیست چیزی 
کم نمی‌کند. یعنی حتی با عدم ابطال 
این دو بند، سازمان حفاظت محیط 
زیست همچنان موظف به عمل به شرح 
وظایف و مأموریت‌های تکلیفی خود 
در حوزه حفاظت است. قرار نیست با 
تصمیم این کمیسیون مبنی بر عدم 
ابطال بندهای 4 و 5 مجوزی برای اجرای 
پروژه پتروشیمی صادر بشود. این یک 
برداشت کاملاً نادرست است و ضروری 
است تا از شیوع آن بین هر دو طرف 
موافق و مخالف پتروشیمی میانکاله 

جلوگیری شود.«
 به گفته این کارشناس، مهم‌ترین 
تخلفات رخ داده در پتروشیمی میانکاله، 
مربوط به فرایند واگذاری زمین به این 
مجموعه است که از چندین جهت 
تخلف و قانون‌شکنی رخ داده. اول اینکه 
عرصه واگذار شده دارای طرح مصوب 
مرتعداری است و بر اساس قانون، عرصه 
دارای طرح را نمی‌توان به هیچ شخص 
حقیقی یا حقوقی برای تغییر کاربری 
واگذار کرد. ولی این اتفاق با تصمیم 
غلط کمیته فنی اداره کل منابع طبیعی 
مازندران رخ داد. دوم اینکه این عرصه 
در گذشته به بانک زمین واگذار شده 
بود، یعنی مالک داشت. به بیان دیگر 
عرصه را در دو مقطع زمانی به دو متقاضی 
واگذار کرده‌اند. در توافقنامه واگذاری با 
بانک زمین هم تأکید شده بود که جز 
کاربری کشاورزی، هیچ گونه تغییر کاربری 
دیگری در این عرصه مجاز نیست. این را 
با توجه به اهمیت منابع خاک آن عرصه 
در فرایند تولید محصولات کشاورزی و 
تحقق امنیت غذایی شرط کرده بودند. 
تصور کنید اگر پتروشیمی در این عرصه 
احداث شود، کل خاک ارزشمند آن برای 
همیشه از چرخه تولید محصولات غذایی 

خارج می‌شود.
او سومین تخلف را مربوط به سطح 
عرصه واگذار شده می‌داند و می‌گوید: 
شرکت مشاور پتروشیمی میانکاله در 
یک جای طرح تدوین شده زمین مورد 
نیاز را 38.5 هکتار و در جایی دیگر در 
همان گزارش 55 هکتار ذکر کرده است. 
خود این مسأله یک تخلف بزرگ است. 
مگر می‌شود شرکت مشاور، سطح مورد 
نیاز را نتواند برآورد کند؟ وقتی مشاور 
نمی‌تواند سطح مورد نیاز را درست برآورد 
کند چطور انتظار می‌رود به سایر مسائل 
فنی اشاره کرده در متن گزارش ارزیابی 
آن، اعتماد کرد و اعتبار داد؟ حالا همه 
این تخلفات به کنار، اصلاً معلوم نیست 
چرا در مرحله واگذاری زمین، 90 هکتار 
عرصه واگذار شده؟ شما همان برآورد 
دست بالای مشاور یعنی 55 هکتار را 
هم که لحاظ کنید، باز هم 35 هکتار 
زمین مازاد واگذار شده است. البته 
زمین مازاد واقعی واگذار شده بیش از 
51 هکتار است! خب چرا چنین اتفاقی 
افتاد؟ مگر زمین جزو ثروت‌های ملی و 
امانت مردم نیست؟ باید تخلفات انجام 
شده از سوی سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور و سازمان امور اراضی 
کشور در فرایند واگذاری زمین در این 
عرصه ملی همچنین زمین مازاد واگذار 

شده مورد رسیدگی قرار گیرد.

به دلیل پرداخت نشدن حقوق مرتع داران اراضی حسین آباد

سازمان امور اراضی، زمین واگذار شده را پس می‌گیرد

علی سلاجقه 
رئیس سازمان 

حفاظت 
محیط زیست 

خواستار لغو 
مصوبه دولتی 
سال 99 شده 

تا پایانی بر 
دلنگرانی 

فعالان محیط 
زیست کشور 
درباره تالاب 

میانکاله 
نوشته شود


